LIII. Sénèque, averti, par quelques hommes encore sensibles à l'honneur, des accusations portées contre lui, et voyant le prince repousser de plus en plus son intimité, demande un entretien, et, l'ayant obtenu, commence ainsi : « Il y a quatorze ans, César, que je fus placé auprès des espérances que tu faisais concevoir; il y en a huit que tu es empereur. Pendant ce temps, tu as accumulé sur moi tant d'honneurs et de richesses qu'il ne manque rien à ma félicité que la mesure. Je citerai de grands exemples, et je les prendrai non dans mon rang, mais dans le tien. Ton trisaïeul Auguste permit que M. Agrippa se retirât à Mitylène, et que Mécène, sans quitter Rome, s'y reposât comme s'il était à l'étranger. L'un, compagnon de ses guerres, l'autre, éprouvé à Rome par de nombreux travaux, avaient reçu des récompenses, magnifiques sans doute, mais achetées par d'immenses services.

« Ego quid aliud munificentiae tuæ adhibere potui quam  
 « studia, ut sic dixerim, in umbra educata, et quibus cla-  
 « ritudo venit, quod juventæ tuæ rudimentis adfuisse  
 « videor, grande hujus rei pretium. At tu gratiam immen-  
 « sam, innumeram pecuniam circumdedisti, adeo ut ple-  
 « rumque intra me ipse volvam : « Egone, equestri et  
 « provinciali loco ortus, proceribus civitatis adnumeror?  
 « Inter nobiles et longa decora præferentes novitas mea  
 « enituit? Ubi est animus ille modicis contentus? Tales  
 « hortos exstruit et per hæc suburbana incedit et tantis  
 « agrorum spatiis, tam lato fænore exuberat? » Una  
 « defensio occurrit, quod muneribus tuis obniti non debui.

LIV. « Sed uterque mensuram implevimus, et tu,  
 « quantum princeps tribuere amico posset, et ego, quan-  
 « tum amicus a principe accipere : cetera invidiam augment.  
 « Quæ quidem, ut omnia mortalia, infra tuam magnitu-  
 « dinem jacet, sed mihi incumbit, mihi subveniendum est.  
 « Quo modo in militia aut via fessus adminiculum ora-  
 « rem, ita in hoc itinere vitæ senex et levissimis quoque  
 « curis impar, cum opes meas ultra sustinere non possim,  
 « præsidium peto. Jube rem per procuratores tuos admi-  
 « nistrari, in tuam fortunam recipi. Nec me in paupertate  
 « ipse detrudam, sed traditis quorum fulgore præ-  
 « stringor, quod temporis hortorum aut villarum curæ  
 « seponitur, in animum revocabo. Superest tibi robur et  
 « tot per annos visum summi fastigii regimen : possumus  
 « seniores amici quietem reposcere. Hoc quoque in tuam  
 « gloriam cedit, eos ad summa vexisse, qui et modica  
 « tolerarent. »